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Onemocnění a diagnostika kardiovaskulárního systému

Abstrakt

V bakalářské práci se zabýváme diagnostickými metodami kardiovaskulárního

systému a nejčastějšími chorobami postihující kardiovaskulární systém. V textu stručně

představujeme základní diagnostické metody kardiovaskulárního systému. Dále se

zaměřujeme na nejčastější srdeční choroby a jejich možnou diagnostiku pomocí těchto

metod. Z diagnostických metod se zaměříme na metodu CVS (Classification of

cardiovascular system), jež je vyvíjena Ústavem termomechaniky AV ČR ve spolupráci

s FTVS UK, od které si v budoucnu slibujeme predikci hypertenze. Tato práce také

slouží jako teoretický podklad pro budoucí experimentální část výzkumu.

Klí čová slova: ateroskleróza, hypertenze, diagnostické metody

kardiovaskulárního systému, choroby kardiovaskulárního systému, CVS

Disease and diagnosis of cardiovascular system

Abstract

In this bachelor’s thesis, we are dealing with cardiovascular diagnostic methods

and the most common diseases affecting the cardiovascular system. The text briefly

introduces the basic diagnostic methods of the cardiovascular system. Furthermore, we

focus on the most common heart diseases and possible diagnosis using these methods.

Out of these diagnostic methods, we will focus on the CVS method (Classification of

cardiovascular system), which is developed by the Institute of Thermomechanics AS

CR in cooperation with the Faculty of Physical Education and sport, from which we are

expecting in future the prediction of hypertension. This work also serves as a theoretical

basis for the future experimental part of the research.

Keywords: atherosclerosis, hypertension, diagnostic methods of cardiovascular

system, diseases of cardiovascular system, CVS
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

značka význam jednotka

���� koncentrace kyslíku v tepenné krvi [�� ∙ ��
]
��� koncentrace hemoglobinu v krvi [�� ∙ ��
]
�
�� koncentrace kyslíku v žilní krvi [�� ∙ ��
]
�� srdeční výdej [�� ∙ ���
]
� Youngův modul pružnosti [��]

� (prů)tok [�� ∙ �
]
��� (pří)tok krve do levé síně [�� ∙ �
]
���� (od)tok krve z levé komory [�� ∙ �
]
ℎ� celková entalpie [�]
� délka [�]

tlak [��]

!" střední (arteriální) tlak [��]

#$" centrální žilní tlak [��]

%!" diastolický krevní tlak [��]

&'(" střední tlak v levé komoře [��]

"(�" okluzivní tlak v plicnici [��]

"" pulzní tlak [��]

)!" systolický krevní tlak [��]

���� parciální tlak kyslíku v tepenné krvi [��*+]

�#�� parciální tlak oxidu uhličitého v krvi [��*+]

�
�� parciální tlak kyslíku v žilní krvi [��*+]

, poloměr [�]

- hydrodynamický odpor [�� ∙ � ∙ � �]
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-.)$/ systémový odpor [
01�∙2
�34 ]

5��� saturace tepenné krve kyslíkem [1]

5
�� saturace žilní krve kyslíkem [1]

7 objem [� �]

7�8 spotřeba kyslíku [�� ∙ ���
]
9 relativní prodloužení [1]

: (dynamická) viskozita [�� ∙ �]
; tlak [��]

∆ℎ�= energie potřebná k přečerpání 1 kg krve [
>
?@]

Hb hemoglobin

HR srdeční frekvence

LA levá síně

LV levá komora

SF srdeční frekvence
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1 ÚVOD

V roce 2008 zemřelo na kardiovaskulární onemocnění přibližně 17,3 miliónů

lidí, což představuje 30% všech světových úmrtí. Odhaduje se, že z těchto úmrtí bylo

7,3 milionu způsobeno ischemickou chorobou srdeční a 6,2 milionů cévní mozkovou

příhodou. Předpokládá se, že do roku 2030 by počet úmrtí na ischemickou chorobu

srdeční a cévní mozkovou příhodu mohl stoupnout až na 23 miliónů ročně.

Kvůli vysokému krevnímu tlaku umírá 9,4 miliónů lidí ročně (16,5 % všech

úmrtí na světě). Z toho bylo v 51 % příčinou úmrtí mozková mrtvice a 45 % z těchto

úmrtí bylo způsobeno ischemickou chorobou srdeční.

Kardiovaskulární onemocnění patří tedy k závažným globálním problémům.

Nejrozšířenější choroby postihující kardiovaskulární systém (ateroskleróza, hypertenze,

infarkt myokardu a cévní mozková příhoda) patří mezi civilizační choroby. Příčin jejich

vzniku je mnoho. Zejména se jedná o nezdravý životní styl zahrnující: nedostatek

fyzického pohybu a zátěže (hypokinéza), nadměrná konzumace potravin (zejména

tučných a slaných jídel) a z toho plynoucí obezita, kouření, pití a nedostatek spánku.

Nebezpečí těchto nemocí spočívá i v jejich dlouhém a postupném nástupu, kdy

jejich příznaky nejsou zřetelné nebo nijak výrazné. Bez cílených nebo alespoň

preventivních vyšetření k jejich odhalení dochází až při subjektivních problémech

pacienty, v době kdy už jsou v pokročilém stádiu.

Většina diagnostických metod využívá pokročilou a nákladnou technologii. Její

výhoda spočívá v pomoci určit přesnou diagnózu. Avšak jejich nevýhody jsou v časové

náročnosti, dostupnosti a nákladnosti vyšetření. V neposlední řadě jsou nevýhodou

některých metod i jistá zdravotní nebezpečí (zejména rentgenové záření). Z těchto

důvodů nejsou běžně dostupné a využívají se až na základě podezření na konkrétní

chorobu.

Podrobněji se zabýváme metodou CVS, která je nám schopna ze snadno

dostupných dat podat celkový obraz kardiovaskulárního systému. Jedná se o

energetický výdej srdce při fyzické námaze. Čímž je nám schopna odhalit, není-li

srdeční sval (potažmo celý kardiovaskulární systém) přetěžován. Není schopná odhalit

konkrétní onemocnění, ale vysoké hodnoty energetických nároků srdečního svalu

(přetěžováni kardiovaskulárního systému) signalizují nebezpečí hrozící celému systému
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v důsledku nějakého onemocnění. Jedná se zejména a hrozbu hypertenze či vznikající

aterosklerózy a s nimi spojené nebezpečí. Metoda CVS byla vyvinuta v Ústavu

termomechaniky AV ČR a je momentálně testována na Fakultě tělesné výchovy a

sportu Univerzity Karlovy. Je třeba ještě provést mnoho měření kvůli správné

interpretaci výsledků, případně pro získání podnětů k vylepšení aparátu CVS.
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2 ROZBOR LITERATURY

Obecná část práce má za cíl vysvětlit základní pojmy a principy (srdce, cévní

systém, fyziologické a fyzikální vlastnosti krve), které jsou v práci užívány.

K anatomickému popisu srdce a cévního řečiště používáme především učebnici Funkční

anatomie (Dylevský, 2009) a Funkční anatomii II (Přidalová, Riegrová, 2009).

Najdeme, zde většinu anatomických pojmů, se kterými budeme následně v textu

pracovat. K popisu fyziologických vlastností krve využíváme zejména učebnici

Fyziologie člověka (Kohlíková, 2004).

K fyzikálnímu popisu krevního řečiště a vlastností krve použijeme hlavně články

z odborné literatury (Çinar, 1999; Kanaris, 2012; Převorská, Maršík, 2002; Stack,

Berger, 2009). Konkrétně se jedná o fyzikální vlastnosti krve (zejména její

viskoelastické chování).

Dále uvedeme nejčastější choroby, které postihují kardiovaskulární systém.

K jejich popisu budeme čerpat zejména z doporučených diagnostických a léčebných

postupů pro všeobecné praktické lékaře a jiných článků. Mezi nejčastější choroby patří

ateroskleróza (Dufek, 2003a; Štefánek 2011), ischemická choroba srdeční (Hradec,

Býma, 2009), ischemická choroba dolních končetin (Dufek, 2003b), cerebrovaskulární

onemocnění (Dufek, 2003b), hluboká žilní trombóza (Mackman, 2010), vrozené srdeční

vady (Popelová, 2002; Šípek et al., 2010) a revmatická choroba srdeční (Fogoros,

2011).

Z nemocí budeme větší pozornost věnovat hypertenzi (Horký, 2005; Widimský,

2012; Widimský 2013), kde se budeme zabývat i aspekty ovlivňující krevní tlak

(Novák, 2004).

Z diagnostických metod uvedeme ty nejčastěji používané v lékařství a základní

principy, na kterých fungují (Štefánek, 2011).

Více se zaměříme na metodu CVS (Novák, 2004), kterou nejenže popíšeme, ale


[…]


Centrální žilní tlak neumíme měřit neinvazivním způsobem, ale můžeme jej

substituovat pomocí systémového odporu, který je definován vztahem:

-.)$/ C 80
Zef Zpqf

#�
(13)
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Ze vztahu (9) a (10), při respektování závislosti krevního toku na srdečním

výdeji můžeme vztah (12), přepsat do fyzikálních jednotek využívaných v lékařství:

"" = t
∆ℎ�= − t8-.)$/��, (14)

kde pulzní tlak je již vyjádřen v mililitrech rtuti (��*+), t
= 11,9, t8 = −1,875 ∙
10 8 jsou konstanty a ∆ℎ�= je množství uvolněné chemické energie, která se musí

přeměnit na mechanickou práci potřebnou k přečerpání jednoho litru krve. Tento vtah

nazýváme Energetickou rovnicí srdečního svalu. Toto množství energie nemůžeme

měřit přímo, ale můžeme jej měřit nepřímo při fyzické zátěži.

Můžeme uvažovat, že všechny neznámé jsou proměnlivé v závislosti na

srdečním výdeji. Při rozšíření rovnice (14) na Taylorův polynom 1. stupně podle

srdečního výdeje (klidové hodnoty jsou značené indexem 0) dostaneme:

"" = t
∆ℎ�=,u + t
v∆ℎ�=v�� w�� − ��u) − xt8-.)$/,u + t8 v-.)$/v�� w�� − ��uy z��u + w�� − ��u){ =

= "",u + |t
}∆=~�
}#� − t8 �-.)$/,u + }/.dq�

}#� � ��u� V w�� − ��u) − t8 }/.dq�
}#� w�� − ��u)8, (15)

kde přímo naměřený pulzní tlak v klidových podmínkách, dává ostatní neznámé do

vzájemného vztahu:

"",u = t
∆ℎ�=,u − t8-.)$/,u��u

Po několika úpravách a za substituování srdečního výdeje srdeční frekvencí,

dostaneme množství energie potřebné k přečerpání jednoho litru krve (Novák, 2004):

∆ℎ�= = Zff,���
S�
S���

�
��Zff

,��
S�

S���
� (16)

Samotné měření probíhá na bicyklovém ergometru, se zvolenou zátěží. Kdy se

krevní tlak měří na začátku a na konci cvičení. Srdeční frekvence se snímá kontinuálně,

ale do výpočtu se bere v úvahu jen klidová srdeční frekvence a frekvence na konci

cvičení.
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6 SHRNUTÍ A ZÁVĚR

Onemocnění postihujících kardiovaskulární systém je mnoho. Téměř všechny

jsou způsobeny aterosklerózou a doprovázeny hypertenzí kvůli nižší elasticitě krevních

cév. Esenciální hypertenze sama o sobě je velmi častý faktor způsobující onemocnění

kardiovaskulárního systému. Zde se jedná o akutní nebezpečí (akutní infarkt myokardu,

cévní mozková příhoda), riziko jejich výskytu se zde zvyšuje s tělesnou námahou, kdy

hrozí zvýšené nebezpečí ruptury málo elastických cév.

Diagnostické metody využívající se v kardiologii slouží zejména k zobrazení

cévního systému či srdce, kdy konečná diagnostika spočívá na lékaři. Tyto vyšetření

jsou prováděna na popud signalizující možné riziko spojené s určitou nemocí. Soustředí

se pouze na konkrétní část kardiovaskulárního systému, zatímco zbytek nechávají bez

povšimnutí. V neposlední řadě nejsou vždy zdravotně nezávadné a běžně dostupné

v malých nemocnicích, proto se nevyužívají v preventivních prohlídkách.

Metoda CVS nám dává možnost jednoduše určit zatížení celého

kardiovaskulárního systému pomocí množství energie potřebné k přečerpání jednoho

litru krve (∆ℎ�=). Ačkoli se jedná pouze o jedno číslo, musíme si uvědomit, jaké

všechny parametry v něm jsou zakomponovány. Přímo to jsou srdeční frekvence a

pulzní tlak, nepřímo to je srdeční výdej a elasticita krevního řečiště. Čím větších hodnot

bude dosahovat pulzní tlak, tím více energie bude srdce potřebovat dopravit pro svoji

funkci. Hodnota pulzního tlaku je ovlivněna zejména systolickým tlakem, neboť

diastolický tlak se při zátěži příliš nemění. Větší hodnota systolického tlaku znamená,

že krev musí překonávat větší odpor v cévním řečišti, z čehož můžeme usuzovat na

horší elasticitu cév. Hodnoty srdečních frekvencí jsou mnohem více ovlivňovány

trénovaností jedince, i když nepřiměřeně vysoké hodnoty mohou opět indikovat vyšší

cévní odpor, kvůli kterému musí srdce pracovat.

Avšak i metoda CVS má své nevýhody. Mezi ně patří zejména malý změřený

vzorek populace a možné nepředvídatelné chování u extrémních případů (lidé postižení

těžkou hypertenzí a naopak vrcholoví sportovci). Problém zde tkví právě ve využívání

pulzního tlaku ve vzorci. Stejných hodnot pulzního tlaku lze totiž dosáhnout buď

zvýšením systolického tlaku (případ hypertoniků s vysoce tuhým cévním systémem)

nebo snížením diastolického tlaku (případ vrcholových sportovců, kteří mají extrémně

pružný cévní systém). Z tohoto důvodu je třeba provést co největší počet měření na co
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možná nejrůznorodější populaci. Tyto měření by nám pomohli určit mezní hranice, kdy

začíná být organismus nepřiměřeně přetěžován. Nicméně metoda CVS je určena hlavně

pro „obyčejné“ lidi, u kterých není známo žádné onemocnění a má fungovat právě jako

indikátor možných budoucích problémů.

Další možné zlepšení metody CVS je ve vylepšení samotného matematického

aparátu, při jehož odvození byli zanedbány některé fyziologické parametry, které se při

fyzické zátěži mění.
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