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Práce přináší přehled informací o vlastnostech, onemocnění, a možnostech diagnostiky

kardiovaskulárního systému a dle sdělení v textu má tvořit východisko pro další práci autora na daném

tématu v magisterském stupni.

Bakalářská práce má 52 stran, z toho 40 stran textu, který je vhodně doplněn dostatečně

kvalitními obrázky. Seznam prostudované literatury a dalších informačních pramenů čítá 28 položek.

Text je bez významných slohových a gramatických nedostatků spíše na úrovni překlepů než

faktických chyb. Ačkoli má členění kapitol i odstavců logickou strukturu, nevyhnul se autor

násobnému opakování sdělených informací. Drobný nedostatek rovněž spatřuji ve volbě klíčových

slov, které nevystihují zcela přesně studovanou problematiku. Přes uvedené nedostatky lze konstatovat,

že text jak po formální tak obsahové stránce rozhodně odpovídá požadavkům na práci tohoto druhu.

Po stručném úvodu následuje část, ve které se autor poměrně zeširoka věnuje popisu

kardiovaskulárního systému z různých hledisek s cílem poskytnout čtenáři co nejucelenější soubor

informací využívaných v kapitolách o onemocnění a diagnostice.

Dle avíza v úvodu práce věnuje autor poměrně velkou pozornost metodě CVS, ke které přináší

vyčerpávající teoretický výklad a jen okrajově, nicméně dostatečně, se věnuje jejímu praktickému

provedení.

V této souvislosti prosím autora o objasnění, proč jsou do výpočtu brány jen hodnoty po

provedení definované zátěže, a o názor na domněnku, že průběžné sledování může obsahovat užitečné

informace o stavu kardiovaskulárního systému vyšetřovaného.

Autor ve své práci prokázal schopnost dobré orientace v zadaném problému a precizní

systematický přístup při plnění svěřeného úkolu. Práci považuji za kvalitní východisko pro

plánovanou navazující práci v daném tématu.

Navrhuji hodnocení chvalitebně/výborně podle výsledku obhajoby.
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